
 
 

P.le Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 
tel. 06 4993 3381    -    e-mail  segreteria.dsu@cnr.it   -    dsu@pec.cnr.it 

 
  1 

DECISIONE DI CONTRATTARE: Organizzazione della Conferenza di Dipartimento sulla tematica “Le 
Scienze Umane e Sociali nel XXI secolo - Comprendere e trasformare la società” da tenersi il 9 
novembre 2023 presso la Sede Centrale dell’Ente ed annoverata tra le iniziative celebrative del 
Centenario del CNR – Servizio di catering 

CUP:  B87G23000550005  -  CIG:  Z2B3D2E3DF 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 
del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 
2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
alla G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 29/2023 del 22/03/2023 con cui al Prof. 
Salvatore Capasso è stato attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 

mailto:segreteria.dsu@cnr.it
mailto:dsu@pec.cnr.it


 
 

P.le Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 
tel. 06 4993 3381    -    e-mail  segreteria.dsu@cnr.it   -    dsu@pec.cnr.it 

 
  2 

Patrimonio Culturale (DSU), di Roma, con decorrenza dal 1° aprile 2023 per una durata di 4 (quattro) 
anni; 

CONSIDERATA l’esigenza di organizzare la Conferenza di Dipartimento sulla tematica “Le Scienze 
Umane e Sociali nel XXI secolo - Comprendere e trasformare la società” da tenersi il 9 novembre 2023 
presso la Sede Centrale dell’Ente ed annoverata tra le iniziative celebrative del Centenario del CNR; 

VISTA la necessità di garantire un adeguato servizio di catering in occasione della suddetta Conferenza; 

CONSIDERATO che trattasi di servizio funzionalmente destinato all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 218/2016; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 77/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto ad 
un singolo operatore economico per importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

VISTI gli esiti della informale indagine di mercato che ha portato all’acquisizione dell’offerta 
dell’operatore economico Effepi Leonardi s.r.l. del 24/10/2023 di € 2.860,00 + IVA 10%; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente al suddetto operatore economico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 363 del 21/12/2022 relativa all’approvazione del 
bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul GAE “P0FINDSU – Finanziamenti 
gestione progetti”, Voce del piano 13038 “Spese per l’organizzazione di convegni”; 

DISPONE 

1. L’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico Effepi Leonardi s.r.l. con sede 
legale a Roma in Via dei Marrucini 44 (c.f. 05983071001) per un importo di € 2.860,00 + IVA 10%; 

2. La nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice, del 
dott. Gian Pietro Angelini che dovrà assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei 
termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico e svolgere tutte le attività che 
siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi; 

3. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari ad euro 3.146,00, IVA compresa, sui fondi 
allocati al GAE “P0FINDSU – Finanziamenti gestione progetti” - voce del piano 13038 “Spese per 
l’organizzazione di convegni”; 

mailto:segreteria.dsu@cnr.it
mailto:dsu@pec.cnr.it


 
 

P.le Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 
tel. 06 4993 3381    -    e-mail  segreteria.dsu@cnr.it   -    dsu@pec.cnr.it 

 
  3 

7. La pubblicazione del presente atto ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
Il Direttore 

(Prof.  Salvatore Capasso) 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Registrati i seguenti impegni provvisori: 

Numero Voce G.A.E. Importo Descrizione 

n. 9190000060 / 2013  13038 P0FINDSU €  51,55 
Servizio di catering della 
Conferenza di Dipartimento del 9 
novembre 2023 

n. 9190000061 / 2015 13038 P0FINDSU €  2.721,01 

n. 9190000062 / 2016 13038 P0FINDSU €  373,44 

  
  Il Segretario Amministrativo del 
  Dipartimento Scienze Umane e Sociali, 

 Patrimonio Culturale 

mailto:segreteria.dsu@cnr.it
mailto:dsu@pec.cnr.it

		2023-11-08T16:10:11+0100
	Silvana Camuso


		2023-11-08T17:27:51+0100
	Salvatore Capasso




